
          
  

          

 

    

 

Istituto Comprensivo Statale “Falcomatà-Archi” 
PLESSI SEC. I GRADO: Ibico/Pirandello - Klearchos – PRIMARIA: S. Caterina - S. Brunello - Archi Cep - INFANZIA: S. Caterina - Archi  

Via Montello n.7 – S. Caterina, Tel 0965 48679 

e-mail: rcic80500x@istruzione.it - pec: rcic80500x@pec.istruzione.it - Sito web: http://www.icfalcomatarchi.edu.it/ 

C.F: 92081760800 - C.M.: RCIC80500X 

             

 Prot. n. 5724/VI.2                               Reggio Calabria, 22/07/2022 

 

All’Autorità di Gestione Pon Indire  

ALL’ALBO/SITO WEB 

 ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 AL DSGA  

  

  

  

OGGETTO: DETERMINA RINUNCIA alla realizzazione di due moduli PROGETTO PON FSE: “CULTURA, 

NATURA E INNOVAZIONE: percorsi educativi di potenziamento per le competenze di base”. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

Cod. Prog.: 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-24  

     CUP: F33D21001940007   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO l’Avviso prot. n.  AOODGEFID/9707 del 27/04/2021, emanato nell’ambito del programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014‐2020 ‐ Asse I –Istruzione – FSEFDR 

e del relativo Programma Operativo Complementare (POC) Per la Scuola. Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014‐2020 Asse I – Istruzione‐ realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza covid‐ 

19;  

 

ACQUISITE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti relativi 

ai Fondi Strutturali Europei ‐ Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” ‐ 2014 – 2020;  

 

VISTA la candidatura inoltrata da questo Istituto, relativa alla realizzazione del progetto dal titolo: “CULTURA, 

NATURA E INNOVAZIONE: percorsi educativi di potenziamento per le competenze di base”; 

 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID/17509 del 04/06/2021 con la quale l’Autorità di Gestione comunica all’Ufficio 

Scolastico Regionale l’approvazione dei progetti Obiettivo Specifico 10.2 – Azioni 10.2.2 – unitamente 

http://www.icfalcomatarchi.edu.it/ù


all’elenco dei progetti autorizzati - ai sensi dell’avviso pubblico prot. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 per la 

“realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19” del Programma Operativo 

Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 finanziato con 

FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

 

PRESO ATTO che questa Istituzione Scolastica con lettera di autorizzazione è stata autorizzata ad attuare il 

progetto identificato con il Cod. Prog.: 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-24 dal titolo: “CULTURA, NATURA E 

INNOVAZIONE: percorsi educativi di potenziamento per le competenze di base”, per un importo pari ad € 

80.948,00; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, prot. n. 8139, approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 26/11/2021; 
 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali europei 

2014-2020”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto che in data 29/06/2021 ha approvato l’assunzione a Programma 

Annuale 2021 della somma di € 80.948,00 per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto; 

 

VISTO l’Avviso interno prot. n. 7568/VIII.1 del 14/10/2021 di selezione alunni per la partecipazione ai moduli 

del progetto in oggetto;  

 

TENUTO CONTO della necessità di attivare la procedura di avvio dell’intervento formativo ai sensi della nota 

MI Prot. AOODGEFID Prot. 17647del 07.06.2021; 

 

TENUTO CONTO che il progetto comprende i seguenti moduli: 

 

Titolo modulo e 
Attività 

Ore Allievi 

Italiano al Museo 
dal pennello alla 
penna 

 

Competenza 
alfabetica 
funzionale 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

 

Cultural heritage 
and natural 
heritage 

Competenza 
multilinguistica 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 



Trinity Stars Award 

Competenza 
multilinguistica 

30 
20 Primaria primo 
ciclo 

La sostenibilità 
ambientale nel 
Patrimonio 
dell’Area 
Metropolitana 
dello Stretto di 
Messina 

Competenza in 
Scienze, 
Tecnologie, 
Ingegneria e 
Matematica 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

Il numero aureo 

Competenza in 
Scienze, 
Tecnologie, 
Ingegneria e 
Matematica 
(STEM) 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

La realtà 
aumentata e la 
tecnologia digitale 
nella 
valorizzazione del 
patrimonio 
culturale 

Competenza 
digitale 

30 
20 Primaria primo 
ciclo  

Un robot per 
amico 

Competenza 
digitale 

30 
20 Primaria primo 
ciclo 

Dal thinkering al 
making 

Competenza 
digitale 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

Digital storytelling 

Competenza 
digitale 

30 
20 Primaria primo 
ciclo  



Eipass Junior 

Competenza 
digitale 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

NarriAMO e 
sperimentiAMO 
l’arte 

Competenza in 
materia di 
consapevolezza ed 
espressione 
culturale 

30 
20 Primaria primo 
ciclo  

Il Patrimonio 
culturale e 
naturale dell’Area 
Metropolitana 
dello Stretto 
(Klearchos) 

Competenza in 
materia di 
consapevolezza ed 
espressione 
culturale 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

Il Patrimonio 
culturale e 
naturale dell’Area 
Metropolitana 
dello Stretto 
(Pirandello) 

Competenza in 
materia di 
consapevolezza ed 
espressione 
culturale 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

La sostenibilità 
ambientale nel 
Patrimonio 
dell’Area 
Metropolitana 
dello Stretto di 
Messina 

Competenza in 
materia di 
consapevolezza ed 
espressione 
culturale 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

 

VISTO che il progetto dovrà essere realizzato e chiuso mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” 

sulla piattaforma GPU entro il 31 agosto 2022. 

TENUTO CONTO che sono state espletate le procedure di reclutamento del personale dei moduli prima 

menzionati; 



TENUTO CONTO che sono state espletate le procedure di reclutamento degli alunni dei moduli prima 

menzionati; 

TENUTO CONTO che sono state espletate le procedure di reclutamento del personale (esperti, tutor, docenti 

esperti in monitoraggio e valutazione);  

VISTO che sono stati avviati e conclusi i seguenti moduli:  

 

Titolo modulo e 
Attività 

Ore Allievi 

Italiano al Museo 
dal pennello alla 
penna 

 

Competenza 
alfabetica 
funzionale 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

 

Trinity Stars Award 

Competenza 
multilinguistica 

30 
20 Primaria primo 
ciclo 

La sostenibilità 
ambientale nel 
Patrimonio 
dell’Area 
Metropolitana 
dello Stretto di 
Messina 

Competenza in 
Scienze, 
Tecnologie, 
Ingegneria e 
Matematica 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

Il numero aureo 

Competenza in 
Scienze, 
Tecnologie, 
Ingegneria e 
Matematica 
(STEM) 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

La realtà 
aumentata e la 
tecnologia digitale 
nella 
valorizzazione del 
patrimonio 
culturale 

Competenza 
digitale 

30 
20 Primaria primo 
ciclo  



Un robot per 
amico 

Competenza 
digitale 

30 
20 Primaria primo 
ciclo 

Dal thinkering al 
making 

Competenza 
digitale 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

Digital storytelling 

Competenza 
digitale 

30 
20 Primaria primo 
ciclo  

Eipass Junior 

Competenza 
digitale 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

NarriAMO e 
sperimentiAMO 
l’arte 

Competenza in 
materia di 
consapevolezza ed 
espressione 
culturale 

30 
20 Primaria primo 
ciclo  

Il Patrimonio 
culturale e 
naturale dell’Area 
Metropolitana 
dello Stretto 
(Klearchos) 

Competenza in 
materia di 
consapevolezza ed 
espressione 
culturale 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

La sostenibilità 
ambientale nel 
Patrimonio 
dell’Area 
Metropolitana 
dello Stretto di 
Messina 

Competenza in 
materia di 
consapevolezza ed 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 



espressione 
culturale 

 

TENUTO CONTO che non sono pervenute in numero sufficiente iscrizioni di alunni per attivare i seguenti 

moduli: 

  

Cultural heritage 
and natural 
heritage 

Competenza 
multilinguistica 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

Il Patrimonio 
culturale e 
naturale dell’Area 
Metropolitana 
dello Stretto 
(Pirandello) 

Competenza in 
materia di 
consapevolezza ed 
espressione 
culturale 

30 

20 Secondaria 
inferiore primo 
ciclo 

 

 

 

VISTE le delibere di rinuncia ai suddetti moduli del collegio docenti del 30/06/2022 e del consiglio d’Istituto 

dell’1/07/2022; 

VISTO che la lettera autorizzativa MI AOODGEFID Prot. 17647 del 07.06.2021 al punto 4-Chiusura progetto 

recita testualmente:” I progetti autorizzati dovranno essere realizzati, rendicontati e chiusi mediante l’apposita 

funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 31 agosto 2022.  Considerato che il sistema 

GPU permette la chiusura definitiva del progetto solo se sono stati chiusi tutti i moduli e se è stata caricata a 

sistema tutta la documentazione prevista, anche relativa alla valutazione dell’iniziativa finanziata, si evidenzia 

che dal giorno successivo alla scadenza sopra citata il progetto è disponibile in sola lettura, pertanto, entro tale 

data, tutta la documentazione deve essere già stata inserita nel sistema informativo GPU.  Tenuto conto della 

necessità di chiudere la programmazione 2014-2020 entro i termini fissati dalla Commissione Europea, non sarà 

possibile concedere proroghe alla scadenza del 31 agosto 2022.” 

CONSIDERATO che il numero degli iscritti ai moduli (Cultural heritage and natural heritage; Il Patrimonio 

culturale e naturale dell’Area Metropolitana dello Stretto) è a tutt’oggi insufficiente; 

CONSIDERATA la ristrettezza dei tempi per la realizzazione dei moduli non ancora avviati ai sensi della lettera 

autorizzativa MI AOODGEFID Prot. 17647del 07.06.2021 punto 4-Chiusura progetto che prevede la chiusura 

del progetto sulla piattaforma GPU entro il 31/08/2022; 

PRESO ATTO della nota prot. 630 del 20/01/2018 Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola – competenze e ambient per l’apprendimento “2014- 2020 (FSE – FESR) Pubblicazione del 

manuale “Rinunce e integrazioni” SIF 2020; 

DETERMINA 

 

la rinuncia alla realizzazione dei seguenti n. 2 moduli formativi previsti in fase di candidatura e autorizzati 

relativi al progetto PON/FSE “10.2.2A-Competenze di base FSEPON-CL-2021-24” – Titolo CULTURA, NATURA 

E INNOVAZIONE: 

 

 



Sottoazione  Modulo  

10.2.2A Competenze di 
base  

Competenza  Multilinguistica -  Cultural heritage and natural heritage  

10.2.2A Competenze di 
base  

Competenza in materia di consapevolezza ed espressione culturale - Il patrimonio culturale e 
naturale dell'Area Metropolitana dello Stretto   

 
 

PUBBLICAZIONE  

  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito della Scuola   http://www.icfalcomatarchi.edu.it/  in 
ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON finanziate con i Fondi FSE e 
conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola.  

    

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Serafina Corrado 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi    

                      dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/93 

 

  

    

  

http://www.icfalcomatarchi.edu.it/ù

